HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

 HUYỆN SƠN DƯƠNG

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 80/NQ-HĐND
	Sơn Dương, ngày 19 tháng 12 năm 2018

NGHỊ QUYẾT
Phê duyệt dự toán thu ngân sách Nhà nước,
chi ngân sách địa phương và Phương án phân bổ dự toán
ngân sách cấp huyện, cấp xã năm 2019

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN SƠN DƯƠNG

KHOÁ XX, KỲ HỌP THỨ 7
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách Nhà nước;
Căn cứ Nghị định số 31/2017/NĐ-CP ngày 23/3/2017 của Chính phủ về việc ban hành Quy chế lập, thẩm tra, quyết định kế hoạch tài chính 05 năm địa phương, kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm địa phương, kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm địa phương, dự toán và phân bổ ngân sách địa phương, phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương hằng năm;
Căn cứ Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 24/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2019;
Căn cứ các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh: Nghị quyết số 06/2016/NQ-HĐND ngày 06/12/2016 quy định định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách địa phương năm 2017 và áp dụng cho thời kỳ ổn định ngân sách địa phương giai đoạn 2017-2020; Nghị quyết số 23/2017/NQ-HĐND ngày 07/12/2016 về việc sửa đổi, bổ sung điểm b, khoản 2 Điều 2 Nghị quyết số 06/2016/NQ-HĐND ngày 06/12/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh về quy định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách địa phương năm 2017 và áp dụng cho thời kỳ ổn định ngân sách địa phương giai đoạn 2017 - 2020; Nghị quyết số 07/2017/NQ-HĐND ngày 25/7/2017 về quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần trăm (%) phân chia các khoản thu giữa ngân sách tỉnh, ngân sách huyện, thành phố và ngân sách xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2018-2020.
Sau khi xem xét Tờ trình số 448/TTr-UBND ngày 14/12/2018 về dự toán thu ngân sách Nhà nước, chi ngân sách địa phương năm 2019 và Tờ trình số 447/TTr-UBND ngày 14/12/2018 về Phương án phân bổ ngân sách cấp huyện và ngân sách cấp xã năm 2019 của Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện và các ý kiến của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Phê duyệt dự toán thu ngân sách Nhà nước, chi ngân sách địa phương năm 2019 huyện Sơn Dương như sau:

	I- TỔNG THU NSNN TRÊN ĐỊA BÀN
	122.000 triệu đồng

	1. Tổng các khoản thu nội địa
	122.000 triệu đồng

	- Thu từ sản xuất kinh doanh trong nước
	115.400 triệu đồng

	Trong đó: - Thu tiền sử dụng đất
	30.000 triệu đồng

	- Cơ quan khác thu
	6.600 triệu đồng

	II. TỔNG THU NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC:
	864.382 triệu đồng

	1. Các khoản thu cân đối NS địa phương:
	111.300 triệu đồng

	1.1. Các khoản thu được hưởng 100%:
	111.300 triệu đồng

	1.2. Thu bổ sung từ NS cấp tỉnh:
	742.382 triệu đồng

	Trong đó: - Bổ sung cân đối ổn định:
	542.427 triệu đồng

	                - Bổ sung có mục tiêu:
	199.955 triệu đồng

	2. Các khoản thu điều tiết về NS cấp trên
	10.700 triệu đồng

	* THU NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC ĐƯỢC ĐỂ LẠI TRÊN ĐỊA BÀN
	853.682 triệu đồng

	III. TỔNG CHI NS ĐỊA PHƯƠNG:
	853.682 triệu đồng

	1. Các khoản chi cân đối NSNN:
	853.682 triệu đồng

	1.1. Chi đầu tư phát triển:
	63.953 triệu đồng

	1.2. Chi thường xuyên:
	774.881 triệu đồng

	Trong đó: - Chi sự nghiệp Giáo dục – Đào tạo:
	472.708 triệu đồng

	1.3. Dự phòng ngân sách huyện:
	10.848 triệu đồng

	Tr. đó:     - Dự phòng NS cấp huyện:
	8.724 triệu đồng

	               - Dự phòng NS cấp xã:
	2.124 triệu đồng

	1.4. Trích lập Quỹ phát triển đất:
	4.000 triệu đồng

Điều 2. Phê duyệt Phương án phân bổ dự toán thu, chi ngân sách cấp huyện, cấp xã như sau:
	A. Thu, chi ngân sách cấp huyện

	I. Tổng thu ngân sách huyện:
	714.560 triệu đồng

	1. Thu thuế, phí, lệ phí; thu khác: Trong đó:
	109.146 triệu đồng

	Trong đó:

	- Thu ngân sách địa phương được hưởng 100%
	98.446 triệu đồng

	- Thu điều tiết về ngân sách cấp trên
	10.700 triệu đồng

	2. Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên:
	605.414 triệu đồng

	       Trong đó: - Thu bổ sung cân đối:
	405.509 triệu đồng

	                       - Thu bổ sung có mục tiêu:
	199.955 triệu đồng

	II. Thu ngân sách cấp huyện được hưởng
	703.860 triệu đồng

	1. Thu thuế, phí, lệ phí; thu khác
	98.446 triệu đồng

	2. Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên:
	605.414 triệu đồng

	       Trong đó: - Thu bổ sung cân đối:
	405.509 triệu đồng

	                       - Thu bổ sung có mục tiêu:
	199.955 triệu đồng

	III. Tổng chi ngân sách cấp huyện:
	703.860 triệu đồng

	1. Chi đầu tư phát triển:
	63.953 triệu đồng

	2. Các khoản chi thường xuyên:
	627.183 triệu đồng

	3. Trích quỹ phát triển đất:
	4.000 triệu đồng

	4. Dự phòng ngân sách:
	8.724 triệu đồng

	B. Thu, chi ngân sách xã, thị trấn:

	1. Thu ngân sách xã:
	149.822 triệu đồng

	1.1. Các khoản thuế, phí, lệ phí theo quy định:
	12.854 triệu đồng

	1.2. Thu bổ sung từ ngân sách huyện:
	136.968 triệu đồng

	       Trong đó: - Thu bổ sung cân đối:
	136.968 triệu đồng

	2. Tổng chi ngân sách xã:
	149.822 triệu đồng

	2.1. Chi thường xuyên:
	147.698 triệu đồng

	2.2. Dự phòng ngân sách:
	2.124 triệu đồng

Điều 3. Giao Uỷ ban nhân dân huyện tổ chức thực hiện nghị quyết này theo đúng quy định của pháp luật và định kỳ báo cáo kết quả thực hiện với Hội đồng nhân dân huyện theo quy định.
Điều 4. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban của Hội đồng nhân dân huyện và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện thường xuyên giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân huyện Sơn Dương khoá XX, nhiệm kỳ 2016-2021, kỳ họp thứ 7 thông qua ngày 19 tháng 12 năm 2018./.

	Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Uỷ ban nhân dân tỉnh;               (B/cáo)

- Thường trực Huyện uỷ;

- Công báo tỉnh;

- UBMTTQ, UBND huyện;

- TTr HĐND, UBND các xã, thị trấn;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

- Chánh, PVPTH UBND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện khóa XX;

- Thành viên UBND huyện khóa XX;

- CV: KT, HĐ;

-Lưu VT, (Ti 55b).
	CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Hoàng Văn Hiển

4